[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE-UFMT N.o 270, DE 17 DE AGOSTO DE 2022.

Dispõe sobre a homologação ad referendum do resultado final do processo de seleção para Coordenador Institucional do Programa de Residência Pedagógica da UFMT.
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Portaria GAB nº 82, de 26 de abril de 2022, da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES;

CONSIDERANDO o Edital nº 24, de 29 de abril 2022, da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES;

CONSIDERANDO o atendimento do item I, do Ofício-Circular nº 4, de julho de 2022, da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES, que solicita “Comprovante da seleção do participante realizada pela instância colegiada acadêmica da administração superior da IES”;

CONSIDERANDO o Edital n. 01, de 28 de julho de 2022, da Gerência de Apoio Pedagógico, da Coordenação de Formação Docente, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação;

CONSIDERANDO o resultado final do Edital n. 01/2022/PROEG – CFD – GAP de seleção de Coordenador Institucional do Programa de Residência Pedagógica;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23108.066327/2022-65.

RESOLVE:

Artigo 1º. Homologar, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, o resultado final do processo de seleção realizado por meio do Edital n.º 01/2022/PROEG – CFD – GAP que aprova o docente Frederico Jorge Saad Guirra, SIAPE n.º 2625612, como Coordenador Institucional do Programa de Residência Pedagógica da UFMT.
Artigo 2º - Esta resolução conta seus efeitos no período de 17/08/2022 a 30/06/2024.

Evandro Aparecido Soares da Silva

Presidente do CONSEPE